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Введение

Настоящая работа посвящена изучению особенностей явлений

эвфемизации и дисфемизации русскоязычного и англоязычного

политического дискурса. Данные явления представляют особый интерес для

исследования, потому что, с одной стороны, они отражают специфику

мировосприятия общества, а с другой стороны, оказывают непосредственное

влияние на общественное сознание. Социум – это сфера, которая находится в

состоянии непрерывной и при этом стремительной трансформации; а язык

всегда незамедлительно подстраивается под нужды социума с целью

обеспечения эффективной коммуникации между людьми, поэтому эвфемизмы

и дисфемизмы напрямую зависят от принятых в обществе на настоящий

момент социокультурных норм и установок. В последнее время отмечается

увеличение частотности использования эвфемизмов и дисфемизмов в

политическом дискурсе, что, как представляется, отражает происходящие в

социуме изменения.

Актуальность работы обусловлена тем, что она выполнена в русле

таких современных направлений лингвистики как политическая лингвистика,

контрастивная лингвистика и анализ дискурса. В настоящее время вопрос

функционирования эвфемизмов и дисфемизмов в политической

коммуникации, а также их влияние на общественное сознание привлекает

внимание значительного числа исследователей, но при этом характеризуется

недостаточной изученностью.

Научная новизна данной работы заключается в том, что в ней

предлагается комплексное исследование явлений эвфемизации и

дисфемизации, которые наблюдаются в современной русскоязычной и

англоязычной политической коммуникации, в сопоставительном аспекте.

Цель исследования заключается в том, чтобы определить, какую роль

эвфемизмы и дисфемизмы играют в русскоязычном и англоязычном

политическом дискурсе, а также установить специфику их употребления.
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Реализация цели предполагает решение следующих задач:

1) изучить существующие подходы к определению таких понятий, как

«эвфемизм» и «дисфемизм»;

2) рассмотреть понятие «политический дискурс» и дать его

характеристику;

3) определить основные функции эвфемизмов и дисфемизмов в

политическом дискурсе;

4) проанализировать явления эвфемизации и дисфемизации в

русскоязычной политической коммуникации;

5) проанализировать явления эвфемизации и дисфемизации в

англоязычной политической коммуникации;

6) провести сопоставительный анализ эвфемизмов и дисфемизмов,

употребляющихся в русскоязычном и англоязычном политическом

дискурсе;

7) выявить особенности и причины использования эвфемизмов и

дисфемизмов в политическом дискурсе России и США.

Объектом исследования в данной работе являются эвфемизмы и

дисфемизмы, употребляющиеся в русскоязычной и англоязычной

политической коммуникации.

Предмет исследования – семантика и прагматика использования

эвфемизмов и дисфемизмов в политическом дискурсе.

Методами исследования являются сравнительно-сопоставительный

анализ, контекстный анализ, дискурсивный анализ и семантический анализ.

Теоретическая значимость работы состоит в актуализации знаний об

эвфемии и дисфемии. Настоящая работа также вносит вклад в развитие

политической лингвистики.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты,

полученные в ходе исследования, могут быть использованы в учебных курсах
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по лексикологии, лингвополитологии и сопоставительной стилистике

русского и английского языков.

Материалом для исследования послужили выступления и

высказывания российских и американских политических деятелей в период с

2013 по 2023 гг. Методом сплошной выборки было собрано и

проанализировано 100 англоязычных и 100 русскоязычных примеров.

Работа состоит из введения, в котором обозначаются цель и задачи

исследования; основной части, состоящей из теоретической главы, где

обобщается научно-исследовательский опыт изучения эвфемии и дисфемии;

исследовательской главы, в которой приводится подробный анализ

практического материала; заключения, в котором представлены выводы,

полученные в результате исследования; списка использованной литературы и

источников; а также 8 приложений.
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Глава I. Теоретические основы исследования эвфемии и

дисфемии в политическом дискурсе

1.1. Явление эвфемизации

Будучи тесно связанной с политической сферой, эвфемизация в течение

ХХ в. в России практически не изучалась; эвфемизмы рассматривались

исключительно в связи с табу (Булаховский 1953). Основная теоретическая

база в русистике по вопросу эвфемии была создана лишь к началу XXI в.

(Крысин 1994, Москвин 1999), тем не менее некоторые исследователи,

например, Е. П. Сеничкина, утверждают, что изучение эвфемизации русского

языка до сих пор находится на стадии накопления материала (Сеничкина

2006); следовательно, рассматриваемое явление изучено в отечественной

лингвистике лишь отчасти. В современной лингвистике эвфемизация

исследуется в рамках конкретных дискурсов, преимущественно, на материале

английского и немецкого языков; так, семантику эвфемизмов в деловом

дискурсе рассматривает Н.М. Потапова (Потапова 2008), в политическом –

Г.Х. Ахматова (Ахматова 2020), коммуникативно-прагматические

особенности эвфемизмов в политическом дискурсе проанализированы

О.Д. Пастуховой (Пастухова 2019).

На настоящий момент термин «эвфемизация» имеет два омонимичных

значения: это а) языковой инструмент создания эвфемизма и б) процесс

насыщения эвфемизмами речи (Саакян 2010:3). Эвфемизация

детерминируется социальными и психологическими факторами, которые

«связаны с объективно-логическим или эмоционально-оценочным

восприятием мира» (Бердова 1981:35), а также феноменом политической

корректности. Как утверждает Ю.С. Баскова, «эвфемизация речи может

использоваться не только по причине тактичного отношения к собеседнику,

но и для манипулирования говорящим/пишущим своими реципиентами»

(Баскова 2006:7), и данный факт представляет особый интерес в контексте

эвфемизации политического дискурса. Проанализируем, какие единицы языка
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принято считать эвфемизмами, а также рассмотрим их классификацию по

сферам употребления.

1.1.1. Определение понятия «эвфемизм»

Термин «эвфемизм» происходит из греческого языка (от eu – «хорошо»,

phemi – «говорю»), а в обращение он был введён английским лексикографом

Томасом Блаунтом в XVII веке, который определял эвфемизм как хорошую

или благозвучную интерпретацию неприличного слова (Цит. по Enright

1985:13). Тем не менее, на настоящий момент лингвисты пока не пришли к

однозначному понимаю данного термина. К признакам, по которым

выделяется эвфемизм, относят косвенную номинацию (Арнольд 2012), замену

негативного (Кацев 1988, Kany 1960) или стигматизированного денотата

(Бердова 1981), создание положительной коннотации (Holder 2003);

Е.П. Сеничкина также отмечает семантическую неопределенность эвфемизма

(Сеничкина 2006).

Современная наука различает три подхода к изучению эвфемии как

речевой стратегии, которая строится из речевых тактик эвфемизации (Саакян

2010:6): функционально-семантический (Шейгал 2000, Резанова 2008),

функционально-прагматический (Allan, Burridge 2006) и диахронический

(Kröll 1984). Согласно первому подходу, эвфемизм определяется как

противоположность дисфемизму и наоборот, дискурс и

экстралингвистический контекст при этом совершенно не учитываются. В

рамках второго подхода, определяющую роль играют контекст высказывания

и намерение говорящего, поэтому эвфемизм может стать дисфемизмом в

определенной ситуации и наоборот. Для определения такой единицы К. Аллан

и К. Барридж, сторонники функционально-прагматического подхода, ввели

термин икс-фемизм (x-phemism) (Allan, Burridge 2006:29). Третий подход к

определению понятия эвфемизм также учитывает экстралингвистический

контекст ситуации, особое место при этом отводится семантическим сдвигам.

Так, по мнению Х. Крёлла, то, что сегодня является эвфемизмом, может завтра
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стать дисфемизмом (Цит. по Duda 2011:9). Несомненно, это происходит по

причине изменений в социокультурной среде, а именно возникновения новых

ценностей и норм в обществе. Эвфемизмы напрямую зависят от того, что на

данный момент является допустимым в том или ином социуме, а что

табуированным или нежелательным. Эвфемия изначально использовалась для

того, чтобы избегать табуированных слов или выражений (Ларин 1961:120), и

только со временем сфера её влияния расширилась благодаря возникновению

феномена политической корректности (Панин 2004:5). Стоит также отметить,

что некоторые исследователи, например, О.С. Ахманова, относят эвфемизмы

к категории тропов (Ахманова 2004). Тем не менее в настоящей работе

эвфемизмы будут в первую очередь рассматриваться с точки зрения

функционально-прагматического подхода.

Для того, чтобы сформулировать рабочее определение понятия

«эвфемизм» рассмотрим, какое толкование данному термину дают

зарубежные и отечественные лингвисты. Так, Д. Жамет определяет эвфемизм

как замену исходного означающего, которое воспринимается как

оскорбительное или неприятное, другим означающим, которое

воспринимается как более мягкое, вежливое и менее оскорбительное или

уничижительное (Jamet 2018:5). К. Барридж, в свою очередь, предлагает

следующую дефиницию: благозвучные или, по крайней мере,

неоскорбительные альтернативы выражениям, которые говорящие или

пишущие предпочитают не использовать при реализации определенного

коммуникативного намерения в конкретном случае (Burridge 2012:66). В

русскоязычной теории эвфемии наиболее всеобъемлющей представляется

трактовка Н.В. Тишиной, которая рассматривает эвфемизм как

«прагматически обусловленное средство языка, состоящее в обозначении

стигматизированного понятия и/или понятия, не подлежащего прямому

наименованию в некоторых ситуациях общения, и представляющее собой

узуальную лексическую единицу с положительной или нейтральной
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коннотацией, семантически не полностью совпадающую с исходным

понятием» (Тишина 2006:7). Совершенно новый взгляд на дефиницию

эвфемии предлагает М.Л. Ковшова, которая рассматривает эвфемизм как

речевой акт, «содержанием которого является сознательное смягчение

речи…» (Ковшова 2007:81). В Полном словаре лингвистических терминов

Т.В. Матвеевой приводится следующее определение эвфемизма: «нейтральное

слово или выражение, которым заменяется другое – нетактичное, грубое,

неприличное и потому с этических позиций неприемлемое» (Матвеева

2010:537). Учитывая область проведения настоящего исследования (а именно

сферу политического дискурса), в рамках данной работы под эвфемизмами

будут пониматься слова или словосочетания нейтральной стилистической

окраски, употребляемые вместо имеющихся в языке единиц, нарушающих

норму конкретной дискурсивной ситуации.

1.1.2. Классификация эвфемизмов

Один из отечественных исследователей явления эвфемизации

В.П. Москвин в своей работе «Эвфемизмы в лексической системе

современного русского языка» дает несколько вариантов классификации

эвфемизмов. Например, автор предлагает функциональную классификацию,

где выделяются эвфемизмы, используемые для замены названий пугающих

предметов и явлений; для замены неприятных объектов, отвратительных

своим прямым именем; для обозначения того, что считается неприличным в

данную эпоху и в данном конкретном социуме; с целью избежать прямых

именований из боязни обидеть собеседника или третье лицо (этикетная

эвфемия); для маскировки подлинной сущности объекта; для обозначения

непрестижных профессий и организаций (Москвин 2001:62-63).

Исследователь также разделяет эвфемизмы по способу их образования: на

основе нарочито двусмысленной речи; на основе нарочито неясной речи; на

основе нарочито неточной речи; и эвфемизмы, созданные с помощью

ассоциативно-нейтральной речи (прямое обозначение предмета) (Там же,
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С. 64-67). В зарубежной лингвистической теории также распространена

классификация эвфемизмов по способам образования, например,

Дж. С. Нимэн и К. Дж. Сильвер выделяют следующие процессы, лежащие в

основе эвфемии: иноязычные заимствования, генерализация, семантический

сдвиг, метафорический перенос, фонетическое искажение (Silver, Neaman

1983:9).

В современном языкознании эвфемия активно анализируется с точки

зрения социолингвистики (Вильданова 2008, Милоенко 2009) и

лингвопрагматики, особенно в рамках политической коммуникации

(Кипрская 2005, Савватеева 2008). Особый интерес представляет

классификация эвфемизмов, предложенная В. Паниным, которая основана на

явлении политической корректности (Панин 2004). Тем не менее, невозможно

утверждать, что в политическом дискурсе функционируют исключительно

политически корректные эвфемизмы; поэтому применительно к цели

настоящей работы наиболее удобной представляется классификация

эвфемизмов, предложенная Л.П. Крысиным (Крысин 2004). Он выделяет

следующие группы эвфемизмов:

1. Эвфемизмы в личных сферах деятельности человека. Эвфемизации

подвергаются такие темы и сферы как:

1.1. физиологические процессы и состояния (освободить кишечник,

ждать ребенка);

1.2. объекты, связанные с «телесным низом» (аппарат, прибор);

1.3. отношения между полами (находиться в близких отношениях);

1.4. болезни и смерть, похороны (недомогать, уйти).

2. Эвфемизмы в социальных сферах деятельности человека. Эвфемизации

подвергаются такие темы и сферы как:

2.1. дипломатия (конфронтация, миротворческая акция);

2.2. репрессивные действия власти (применить санкции, высшая мера

наказания);
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2.3. государственные и военные тайны и секреты (необычные виды оружия,

нетрадиционные формы ведения войны);

2.4. деятельность армии, разведки, милиции, уголовного розыска и т.п.

(задание, операция, специальная акция);

2.5. сфера распределения и обслуживания (товары повышенного спроса);

2.6. отношения между различными национальными и социальными

группами (некоренное население, лица без определенного места

жительства);

2.7. некоторые виды профессий (оператор очистных работ)

(Крысин 2004:268-280).

Несомненно, эвфемизация социальной сферы жизни напрямую связана

с началом эпохи политической корректности (80-е года XX века). По

определению И. Евлентьева, политическая корректность – это «система

взаимоотношений политических субъектов и объектов общества и

государства, основанная на взаимном уважении, признании и учете интересов

и целей всех взаимодействующих сторон…» (Евлентьев 2004). Эвфемизация

речи в эпоху политической корректности всегда является мотивированной и

продуманной с точки зрения риторической стратегии говорящего. Функцию,

которую в данном случае выполняют эвфемизмы, можно сформулировать

следующим образом: предотвращение возможного обострения

коммуникации, а в следствие и отношений между субъектами этой

коммуникации. В современном общественном сознании особую актуальность

приобрели проблемы вербальной агрессии и дискриминации, избежать

которых становится возможным именно благодаря эвфемизмам.

1.2. Явление дисфемизации

Интерес лингвистов к феномену дисфемии возник в связи с отменой

жесткой цензуры в конце ХХ в., а первые научно-исследовательские работы

на эту тему были опубликованы в начале 2000-х. В отечественной

лингвистике прагматический аспект эвфемизмов и дисфемизмов на материале
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современного английского языка рассматривает, например, Т.С. Бушуева

(Бушуева 2005), эвфемию и дисфемию в газетном тексте – Т.В. Бойко (Бойко

2006); при этом в настоящее время не было проведено достаточного

количества исследований, посвященных анализу явления дисфемизации на

материале русского языка отдельно от эвфемизации. Наиболее глубоко

дисфемизмы исследуют А.Н. Резанова (Резанова 2008) и Е.В. Шишова

(Шишова 2017), в художественном дискурсе – Е.Ф. Бех (Бех 2022); отдельные

исследования также проводились на материале современной оппозиционной

прессы (Катенева 2013) и текстов СМИ (Навасартян 2017). Среди зарубежных

трудов на тему дисфемии следует отметить работы К. Аллана и К. Барридж,

которые исследуют социокультурные причины дисфемии и рассматривают

употребление в речи табуированных слов и выражений (Allan, Burridge 1991,

1992, 2006), а также Э. Креспо-Фернандеса, который анализирует

метафорическую природу дисфемизмов (Crespo-Fernández 2013, 2015).

Термин «дисфемизация» трактуется в настоящей работе по аналогии с

определением термина «эвфемизация». Таким образом, дисфемизация – это

языковой инструмент создания дисфемизма и процесс насыщения

дисфемизмами речи. Дисфемизация, как и эвфемизация, обусловлена

социальными факторами, при этом значительное влияние на частотность

употребления дисфемизмов оказывает распространенная в политическом

дискурсе стратегия дискредитации. Как утверждает О.В. Обвинцева, данная

стратегия реализуется посредством дисфемизации в «тактике оскорбления,

тактике наклеивания ярлыков и тактике издевки» (Обвинцева 2018:64).

Рассмотрим, что представляют собой дисфемизмы и как они

классифицируются по сферам употребления.

1.2.1. Определение понятия «дисфемизм»

С греческого языка термин «дисфемизм» можно перевести как

«неблагоречие» (от dis – «неправильно», phemi – «говорю»). Таким образом,

человек, употребляющий в своей речи дисфемизмы, говорит неправильно,
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нарушая стилистические нормы языка; однако зачастую этот приём

используется говорящим намеренно (следует разделять просторечные и

целенаправленные дисфемизмы). Дисфемия является менее изученным по

сравнению с эвфемией феноменом, поскольку большая часть определений

термина «дисфемизм» отталкивается от противопоставления, т.е. «не

эвфемизм». Согласно А.С. Дружинину и Т.А. Фоминой, впервые термин

«дисфемизм» как «насмешливое, грубое издевательство, являющееся

реакцией на педантство, претенциозность и схолицизм в языке» использовал

Альберт Карнуа в 1927 году (Дружинин, Фомина 2022:5). Тщательным

изучением феномена дисфемии (под «дисфемией» по аналогии с «эвфемией»

подразумевается речевая стратегия, которая строится из речевых тактик

дисфемизации) наука начала заниматься сравнительно недавно.

С точки зрения функционально-семантического подхода дисфемизмы,

как уже было сказано, рассматриваются как противоположность эвфемизмов,

без учета дискурсивной ситуации. Небезынтересным представляется метод

изучения дисфемии Е. И Шейгал; она определяет дисфемизм как «инвективу,

основанную на гиперболизации отрицательного признака или замене

положительного оценочного знака на отрицательный» (Шейгал 2000:241), под

«инвективой» автор подразумевает «любое резкое выступление, выпад против

оппонента» (Там же, С. 166). Функционально-прагматический подход в свою

очередь учитывает сферу употребления дисфемизмов, т.е.

экстралингвистическую ситуацию. Так, К. Аллан и К. Барридж понимают

дисфемизм как оскорбительное для адресата и/или аудитории выражение

(K. Allan, K. Burridge 1991:26). В настоящей работе дисфемия будет

рассмотрена именно в рамках данной парадигмы. Источниками дисфемии

являются обсценная, табуированная и пейоративная лексика, вульгаризмы

(Гаевая, Никитина 2017:15). Дисфемизмы также могут возникать благодаря

семантическим сдвигам, метафорическим и метонимическим переносам, а

также посредством гиперболизации (Абакова 2007:5). Примечательно, что
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даже слова нейтральной стилистической окраски в определенных ситуациях

превращаются в дисфемизмы (Фомина 2020:125). Данное явление объясняется

не только нормами социума, но и требованиями конкретного дискурса.

Следует также отметить, что дисфемизмы, в отличие от эвфемизмов,

отражают субъективную точку зрения оратора (Лысякова, Гаевая 2018:61).

Для того, чтобы сформулировать рабочее определение

рассматриваемого термина, проанализируем его современные русскоязычные

и англоязычные трактовки. В зарубежной лингвистике принята дефиниция

дисфемизма, предложенная К. Алланом и К. Барридж: выражение с

коннотациями, оскорбительными либо для денотата, либо для аудитории, либо

и для того, и для другого; и именно по этой причине оно заменяется

нейтральным или эвфемистическим выражением (Allan, Burridge 1991:40).

Мигель Касас Гомес предлагает новый подход к определению дисфемии; так,

под дисфемизмом автор понимает когнитивный процесс концептуализации

запрещенной реальности, который проявляется в дискурсе посредством

использования лингвистических механизмов … и позволяет говорящему в

определенном контексте или в конкретной прагматической ситуации усилить

тот или иной запретный концепт (Casas Gómez 2009:738). Полный словарь

лингвистических терминов Т.В. Матвеевой содержит следующее определение


[…]


с кончиной М.С. Горбачёва. 103
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Приложение 2

Дисфемизмы русскоязычного политического дискурса

Тематический класс Примеры

Нравственные

характеристики

человека

Ну и чего? Надули. Просто нагло обманули: пять волн

расширения НАТО, и теперь уже, пожалуйста, в Румынии,

сейчас в Польше появляются соответствующие

системы.104

Это подтверждают и разные шавки вокруг него, которые

тявкают, что мирного договора не будет. 105

И это несмотря на то, что в Италии уже бастуют

дальнобойщики, Польша и Венгрия перекрыли въезд

иностранным автомобилям, ублюдочные власти в

Варшаве вообще отказались поставлять сырьё на Украину

и теперь будут его только продавать. 106

Эти европейские страны даже не «пикнули» – смирились.

107

Ублюдки, видимо, были уверены, что он обязательно

сдетонирует, и мы не увидим данную подпись, но они

здорово ошиблись. 108

Что касается тех, кто бьёт себя в грудь, кричит, что он

патриот, но покинул на период мобилизации Россию, то

для таких трусливых подонков путь обратно должен быть

закрыт навсегда. 109

Странное поведение,

привычки

С какого-то момента о чём-то договорились, потом они

от своих договорённостей, извините за моветон, отъехали,

отошли. 110

Они просто тянули время, занимались крючкотворством,

закрывали глаза на политические убийства, на репрессии

киевского режима против неугодных, на издевательства

над верующими, всё больше поощряли украинских

неонацистов на террористические действия на Донбассе.

111
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Время, которое было выбрано, отражает период, давайте

прямо говорить, когда Запад «зарвался». 112

Они делали все, чтобы «потакать» киевскому режиму в

его русофобской деятельности. 113

Эмоциональные

реакции

Потому что им, извините за моветон, наплевать.

Наплевать, на кого делать ставку в борьбе с нами, в

борьбе с Россией. 114

При этом официальные власти «кошмарят» свои

нефтегазодобывающие компании, а те в свою очередь не

вкладывают необходимые деньги в расширение добычи.115

Скажем мягко: нашей стране плевать на непризнание

новых границ со стороны G7, важна истинная воля

проживающих там людей. 116

Не припомню, докатывался ли до таких угроз кто-либо из

евросоюзовских руководителей. 117

Наутро лидеры оппозиции «наплевали» на Германию,

Францию и Польшу, которые, говоря по-русски,

«утёрлись». 118

Еще раз напоминаю, В.А.Зеленский в сентябре 2021 г.

сказал, что, кто хочет думать по-русски, считает себя

русским, пусть проваливает в Россию. 119

Когда наши западные партнёры переживут свой период

мракобесия и захотят вернуться к нормальному,

человеческому равноправному общению, мы должны быть

готовы к тому, чтобы их принять в сообщество

нормальных государств на условиях, которые устраивают

всех. 120

Нет сомнений, украинцам не дадут вести переговоры, пока

американцы не решат, что они достаточно

«наскандалили» и посеяли хаос. 121

Умственные качества

человека

Польская пропаганда – самый злобный, вульгарный и

визгливый критик России. Сообщество политических

имбецилов. 122
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Мэр Праги (фамилию придурка специально не называю,

много чести) предложил лишить маршала И.С.Конева

статуса почётного гражданина города. 123

Обозначения Бога,

дьявола, проклятия

Это не люди, а шайтаны, которых необходимо

истреблять. 124

Оборонялись черти как могли, только в близком бою

ничего толкового они не могут. 125

Социальная сфера

деятельности

государства

Им оставляли только, что называется, как у нас в народе

говорят, ошмётки, да ещё и по астрономическим ценам.126

Экономическая

деятельность

государства

Расчёт был понятен: нахрапом, с наскока смять

экономику России, за счёт разрушения бизнес-цепочек,

принудительного отзыва западных компаний

с российского рынка, заморозки отечественных активов

ударить по промышленности, финансам, по уровню жизни

людей. 127

Параллельно (никаких сомнений не оставалось) Украину

накачивали вооружениями, там работали сотни

сотрудников ЦРУ и английских спецслужб. 128

Вы видите, как Украину накачивают оружием и

тяжелыми вооружениями. 129

Бегут и как всегда бросают поставленное из Европы

вооружение, с таким трудом выцыганенное Зеленским

под залог обещанной им же перемоги. 130

Идеология и пропаганда Второй вариант – это в целом создание (я уже говорил это

в своей статье) на этой территории такой «анти-России» с

постоянной накачкой современным оружием, с

промыванием мозгов населению. 131

И в этом регионе зреет недовольство такой нахрапистой,

беспардонной линией. 132

И поверьте, чем больше вы пудрите мозги

общественности, тем хуже будут последствия. 133
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Денежные махинации Какой там, извините за моветон, нафиг цивилизационный

выбор? Деньги натырили у украинского народа, спрятали

в банках и хотят их защитить. 134

И как следует поднять бабла под предлогом совместной

борьбы с «кровавым режимом» в России, поставляя

Старому Свету свои самые грязные в мире нефть и газ. 135
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Приложение 3

Эвфемизмы англоязычного политического дискурса

Тематический класс Примеры

Международные

отношения

Because I believe democracy remains humanity’s greatest

instrument to address the challenges of our time. 136

Saudi Arabia will invest in new U.S.-led technology to develop

and secure reliable 5G and 6G networks, both here and in the

future, in developing countries to coordinate with the

Partnership for Global Initiative — the Global Infrastructure

and Investment, which I put together at the G7. 137

And if there are bottlenecks there or challenges there, we’re

working through them. 138

We also discussed a range of challenges to our shared vision for

a free, open, secure, and prosperous international system. 139

Внутригосударственные

отношения

Because bad things happen in Philadelphia. Bad things. 140

And still today, as two great constitutional democracies, our

countries face the challenge of ensuring that all of our people

can participate fully and freely in our political systems and

have equal access to justice and economic opportunity. 141

We are gathered in dark times. 142

Военные действия Recognizing that all past attempts have failed, we must be

determined and creative in order to stabilize the region and

give millions of young people the chance to realize a better

future. 143

Our troops have fought with unmatched valour—and thanks to

their bravery, we are now able to pursue a political solution to

this long and bloody conflict. 144

And the question really now is whether President Putin will

take the path of diplomacy and dialogue or seeks

confrontation. 145

And we also need to engage other issues that were not part of

the original negotiation that are deeply problematic for us and
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for other countries around the world: Iran's ballistic missile

program, its destabilizing actions in country after country. 146

Экономическая

деятельность

And that progress has continued in recent months, even as

economics around the world — economies around the world

have faced challenges, from Delta to Omicron to the ongoing

war in Ukraine. 147

Внутренние угрозы

национальной

безопасности

We’re going to have to stand together to meet great

challenges. 148

The United States continues to demonstrate our resolve and our

capacity to defend the American people against those who

seek to do us harm. 149

We will continue to act where we can to protect women’s

reproductive rights and access to care. 150

Next month, at the Summit of the Americas, we’ll continuing

developing a collaborative response to irregular migration

throughout our hemisphere where the issue is particularly

acute. 151

Freedom House, which tracks this stuff and ranks countries of

the 40 or so countries ranked free in the '80s, the '90s, the early

2000s, fully half, I think, have fallen backwards on their

metrics and there is what people call a democratic

recession.152

I wasn't saying that the thousands of peaceful protesters

supporting Donald Trump are somehow terrorists. 153

If we stand together and vote no, that forces this body to deal

with the problem; otherwise, we know how the Kabuki dance

ends. 154

Государственные и

военные тайны и

секреты

Finally, I think you'd see a Biden demonstration having

reestablished a relative strength in the relationship, then be able

to engage China and work with China, in areas where our

interests clearly overlap, whether it is again, contending with

climate change, dealing with global health and pandemics,

dealing with the spread of dangerous weapons. 155
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Separate and apart from that, we’ve seen these allegations

coming from the Russians that somehow the Ukrainians are

looking or contemplating using a so-called dirty bomb, which

is an utter fabrication and something that is also the height of

irresponsibility coming from a nuclear power. 156

Сфера распределения и

обслуживания

With as many as 193 million people around the world

experiencing acute — acute food insecurity — a jump of 40

million in a year — today I’m announcing another $2.9 billion

in U.S. support for lifesaving humanitarian and food security

assistance for this year alone. 157

It’s Russia’s war that is worsening food insecurity, and only

Russia can end it. 158

We’re committed to helping as many people as possible

suffering from rising food insecurity. 159

Отношения между

различными

национальными и

социальными группами

The fact is that there is racial insensitivity. 160

Thank you for giving me the time to talk about an important

challenge, that is near to my heart. 161

Смерть As President of the United States Senate, I presided over the

overwhelming bipartisan vote and watched my friend Mitch

McConnell name the cancer provisions in that bill after my son

Beau, who had lost his life to that disease just months earlier.162

We are saddened by the tragic loss of lives in the mine

explosion in Bartin, Turkey. 163

We are deeply saddened by the senseless tragedy in Nong Bua

Lam Phu Province, where a gunman took the lives of at least

38 people, including 24 children. 164

And -- and -- and Heidi and I, our -- our prayers are -- are with

her family, who -- who are grieving the loss of -- of someone

who led an extraordinary life. 165
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Приложение 4

Дисфемизмы англоязычного политического дискурса

Тематический класс Примеры

Нравственные

характеристики

человека

Well, it’s hard to get any word in with this clown. 166

Maduro is an illegitimate ruler, a tyrant who brutalizes his

people. 167

He sent former Secretary of State Dean Acheson to our most

prickly partner, France, and [Charles] de Gaulle was then the

president. 168

It is not acceptable for a big, loud New York bully to attack

my wife. 169

Donald is a bully. … Bullies come from a deep, yawning

cavern of insecurity. 170

Странное поведение,

привычки

Then, in terms of its provocative actions, this strange

schizophrenic seesawing back and forth on the part of the

administration in terms of not responding to things Iran was

doing, for example, the attack on the pipelines in Saudi Arabia,

to then taking out Qasem Soleimani for whom no one is

shedding a tear. 171

OK, so you’re some whacked-out theocrat. 172

Эмоциональные

реакции

You know what I was dying to do? 173

They just "chickened out" and didn’t want to rule on the merits

of the case. 174

They went into Crimea, and then they ginned up a crisis in

eastern Ukraine in the Donbas, a crisis that didn’t exist before

they created it, where they backed a very small number of

separatist forces who seized control of a chunk of eastern

Ukraine. 175

People are fed up with politicians who don’t listen to them. 176

Now, let’s be clear, this is nuts. This is not a reasonable

position. This is just kooky. 177

Умственные качества

человека

I love the Great State of Georgia, but the people who run it,

from the Governor, @BrianKempGA, to the Secretary of State,
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are a complete disaster and don't have a clue, or worse. Nobody

can be this stupid. 178

@BrianKempGA, his puppet Lt. Governor

@GeoffDuncanGA, and Secretary of State, are disasters for

Georgia. Won’t let professionals get anywhere near Fulton

County for signature verifications, or anything else. They are

virtually controlled by @staceyabrams & the Democrats.

Fools! 179

First I have lowlife dummy John Bolton, a war mongering fool,

violating the law (he released massive amounts of Classified

Information) and an NDA in order to build badly needed

credibility and make a few dollars, which will all end up going

to the government anyway. 180

The way I phrased things yesterday, it was sloppy, and it was

frankly dumb. 181

Обозначения Бога,

дьявола, проклятия

Holy mackerel. 182

Now, this is a diabolical strategy, violently uprooting

thousands of Ukrainians, bus in Russians to replace them, call

a vote, manipulate the results to show near unanimous support

for joining the Russian Federation. 183

Обозначение

национальной

принадлежности

Sleepy Eyes Chuck Todd is so happy with the fake voter

tabulation process that he can’t even get the words out

straight.184

Why are we having all these people from shithole countries

come here? 185

Социальная сфера

деятельности

государства

We didn’t lock people up in cages, we didn’t separate families,

we didn’t do all of those things. 186

And their prescription drug prices are gonna be a hell of a lotta

lower. 187

Экономическая

деятельность

государства

We’re seeing a downgrading of Russian bonds to junk

status.188

We of course are seeing just the opposite – a military that is

dramatically underperforming; an economy, as a result of
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sanctions, as a result of a mass exodus from Russia, that is in

shambles. 189

It's a good thing we're on the family plan here at the State

Department, otherwise we'd be broke.190

Идеология и пропаганда What they've demonstrated with extraordinary courage is that

they will not be subjugated to Vladimir Putin's will to and be

under Russia's thumb. 191

Just in the last few weeks, he's tried to mobilize more forces.

He's gone through with this sham annexation of Ukrainian

territory. 192

Денежные махинации The man in charge of electing Republicans in the U.S. Senate,

Senator Scott of Florida, has proposed a plan to put Social

Security on the chopping block every five years. 193

In our Country, so much money has been poured down the

drain, for so many years, but when it comes to Border Security

and the Military, the Democrats fight to the death. 194

But I got to say it just gives you a greater appreciation for what

those you’ve worked for and worked with for many years have

to engage in every day because, ultimately, in any institution

the buck stops somewhere. 195

And he did all of this while his son was making a million bucks

a year. 196

And again, the buck stops with the president of the United

States. 197

Some big chunks of this money were actually sent through

independent organizations so that they didn’t go into a

government black hole. 198
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7
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Приложение 8