ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе
Швабаур Екатерины Андреевны

«Эвфемизмы и дисфемизмы в англоязычном и русскоязычном
политическом дискурсе»

Работа Е.А. Швабаур посвящена исследованию феноменов эвфемии и дисфемии в политическом дискурсе с позиций функционально-прагматического подхода. Как известно, основной целью политического высказывания является речевое воздействие на аудиторию, которое достигается в том числе за счёт отбора определенных языковых средств, которые помогают формировать в сознании реципиентов определенные оценки, установки, намерения, способы интерпретации действительности. В частности, к таковым средствам принадлежат эвфемизмы и дисфемизмы. Изучение специфических функций эвфемии и дисфемии в политическом дискурсе представляет собой сложную, интересную, но при этом недостаточно глубоко исследованную проблему в современной лингвистической науке. Актуальность и научная новизна исследования обусловлены также его междисциплинарным характером, так как решение поставленных автором задач потребовало обращения к научным источникам в области лексикологии, стилистики, контрастивной лингвистики, политической лингвистики и дискурсивного анализа.
При работе над теоретической частью ВКР Е.А. Швабаур сумела грамотно подобрать и скрупулезно проработать отечественные и зарубежные источники, посвященные понятиям эвфемии и дисфемии и принципам построения их типологии, показала хорошие способности к анализу и критической оценке научных работ, а также прекрасную ориентацию в предмете исследования. Также автор рассматривает подходы к определению понятия политического дискурса, выделяет специфические черты, свойственные российскому и американскому политическому дискурсу, определяет особенности функционирования эвфемизмов и дисфемизмов в политическом дискурсе. Следует отметить, что критический обзор научных источников отличается логичностью, глубиной и при этом краткостью изложения, содержание разделов в полной мере позволяет раскрыть проблемы, связанные с тематикой исследования.

В исследовательской главе работы проводится классификация примеров эвфемизмов и дисфемизмов английского и русского языка, собранных из официальных выступлений и публичных заявлений политических деятелей России и США, и распределение их по тематическим группам. В заключительном разделе второй главы автор делает интересные обобщения о том, какие сферы подвергаются эвфемизации и дисфемизации, какие типы эвфемизмов преобладают в русскоязычном и англоязычном политическом дискурсе, какие функции они в них выполняют. Представляет интерес приложение к работе, в котором представлена таблица с примерами эвфемизмов и дисфемизмов, распределенными по тематическим классам.
В заключении обобщаются основные выводы исследования. Можно констатировать, что все поставленные в работе задачи были успешно выполнены, поставленная цель достигнута, и Екатерине Андреевне удалось внести свой личный вклад в исследование явлений эвфемизации и дисфемизации в политической коммуникации.
Как научному руководителю мне хотелось бы отметить, что при написании работы Е.А. Швабаур проявила себя самостоятельным, исключительно добросовестным, сосредоточенным и творческим исследователем, способным четко определить цель и задачи работы, выбрать необходимые методы исследования, провести тщательный анализ эмпирического материала и сформулировать по его итогам убедительные выводы.

Текст выпускной квалификационной работы Е.А. Швабаур прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Таким образом, выпускная квалификационная работа Екатерины Андреевны Швабаур представляет собой законченное самостоятельное исследование, соответствует всем требованиям, предъявляемым к дипломным работам выпускников филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета, и заслуживает высокой оценки.
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